Protocolo nº _____________

Data: __________/______ ____/__________.

Hora: __________.

Funcionário:  _________________________

INDICAÇÃO

Nº 004/2017

Autor: Paulo Márcio Castro e Silva

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Respaldados nas disposições do Regimento Interno desta Augusta

Câmara Municipal, venho pelo presente, solicitar que seja endereçada expediente Indicatório

ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, com cópia ao Assessor de Planejamento, ao Secretário

Municipal e Viação e Obras Públicas, “solicitando aos mesmos a construção de um

calçadão para caminhada com bancos e uma praça na Rua Perimetral no
Bairro Cristo Rei estendendo-se a Rua Brandanize no bairro Gnoato”

  JUSTIFICATIVA:

O objetivo da presente propositura é proporcionar aos moradores destes

bairros um local apropriado para laser

Estes bairros estão carentes de uma área adequada para caminhada e

exercícios físicos, insta salientar que a pratica de atividade física contribui significativamente

para uma boa saúde.

Hoje a sociedade em função da correria do dia-a-dia muitas vezes deixa

de praticar uma atividade física e sabemos que a falta de exercício para o corpo, atinge órgãos

vitais como coração rins, cérebro, ente outros e o sedentarismo impacta diretamente na saúde

dos músculos e ossos, que se tornam mais frágeis, pois ficam sem uso, literalmente,

atrofiando, perdendo a flexibilidade e comprometendo a saúde como um todo.

Assim substanciados pelos fatos narrados, e buscando externar maior

comodidade aos residentes da comunidade é que “solicitando aos mesmos a

construção de calçadão para caminhada com bancos e uma praça na Rua
Perimetral no Bairro Cristo Rei estendendo-se a Rua Brandanize no bairro
Gnoato”

Sala das Sessões em 07 de fevereiro de 2017

Paulo Márcio Castro e Silva

Vereador-DEM